
79554                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 27-12-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2022, n. 1622
Del. G.R. n. 352 del 26.02.2019. Applicazione dell’Avanzo di Amministrazione ai sensi dell’art. 42 comma 8 
del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e variazione al Bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore al Welfare, di concerto con il Vice Presidente con delega al Bilancio, per la parte relativa alla 
autorizzazione degli spazi finanziari, sulla base dell’istruttoria espletata dai funzionari responsabili e dal 
Dirigente del Servizio Inclusione sociale attiva, accessibilità dei servizi sociali, contrasto alle povertà e Asp, 
così come confermata dal Dirigente ad interim della Sezione Inclusione Sociale Attiva, riferisce quanto segue

Visti:
	il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del d.lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009;

	l’art. 42 comma 8 del d.lgs.  118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione;
	la Legge Regionale n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e 

bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2022)”;
	la Legge Regionale n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024”;
	la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-

2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione;

	la D.G.R. n. 47 del 31/01/2022, con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio finanziario 2021 sulla base dei dati contabili preconsuntivi

PREMESSO CHE:

•	 il Programma Operativo Puglia 2014-2020 (FESR-FSE) all’Obiettivo Tematico IX fissa gli obiettivi 
generali di intervento e le priorità di investimento per l’attuazione di una più ampia strategia regionale 
per il contrasto alle povertà e per l’inclusione sociale attiva di persone svantaggiate sotto il profilo 
economico, con disabilità, vittime di violenza o grave sfruttamento e a rischio di discriminazione;

•	 in relazione alle priorità di investimento di cui agli Assi VIII e IX del POR Puglia 2014-2020, con 
legge regionale n. 3 del 14 marzo 2016, “Reddito di dignità regionale e politiche per l’inclusione 
sociale attiva”, la Regione Puglia ha inteso promuovere una strategia organica di contrasto al disagio 
socioeconomico, alle povertà e all’emarginazione sociale, attraverso l’attivazione di interventi 
integrati per l’inclusione sociale attiva, nel rispetto dell’articolo 34 della Carta dei diritti fondamentali 
dell’Unione europea, degli articoli 1, 2, 3, 4, 38, della Costituzione italiana;

•	 in questo contesto, la Giunta Regionale ha provveduto alla approvazione del regolamento attuativo 
della legge regionale, il Regolamento Regionale n. 8 del 23 giugno 2016 pubblicato sul BURP n. 
72/2016, assicurando la maggiore coerenza con i criteri di selezione delle operazioni, con i target 
di destinatari, con le fasi procedurali di selezione di cui al Documento “Metodologia e Criteri per la 
selezione delle operazioni” approvato dal Comitato di Sorveglianza del POR Puglia 2014-2020 nella 
seduta dell’11 marzo 2016;

•	 il suddetto regolamento è stato integrato e modificato con il reg. R. n. 2/2018, a seguito della messa 
a regime del Reddito di Inclusione (REI) nazionale, di cui al D.Lgs. 147/2017;

•	 l’intervento del Reddito di Dignità si caratterizza per una specifica strategicità in quanto sostiene 
l’interesse pubblico ad accrescere l’efficacia degli interventi per il contrasto alla povertà estrema, 
adottati a livello nazionale, anche in coerenza con quanto disposto dal Decreto-legge 28 gennaio 



                                                                                                                                79555Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 27-12-2022                                                                                     

2019 n. 4, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 23 del 28 gennaio 2019 e recante “Disposizioni urgenti in 
materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”;

•	 con Del. G.R. n. 352 del 26/02/2019 la Giunta Regionale ha disposto l’applicazione di indirizzi 
transitori e ha disposto che a far data dal 1° marzo 2019 i pagamenti spettanti ai beneficiari del 
reddito di Dignità saranno effettuati direttamente dalla Regione, per conto degli Ambiti territoriali 
e sulla base dei dispositivi di pagamento periodicamente trasmessi dagli stessi Ambiti territoriali, 
mediante bonifico disposto dal Servizio di Tesoreria Regionale sugli IBAN dei singoli beneficiari come 
comunicati dagli interessati.

RILEVATO CHE:

•	 la convenzione per il Servizio di Tesoreria Regionale, sottoscritta il 18 maggio 2018, prevede che i 
bonifici disposti in favore di soggetti privati sono realizzati a titolo oneroso, sia pure concordato e 
calmierato;

•	 che la durata della predetta convenzione è stata prorogata sino al 31/05/2022 

•	 si rende necessario evitare che detti oneri possano essere posti a carico dei cittadini beneficiari del 
Reddito di Dignità, con detrazione dell’importo spettante, e quindi si rende necessario individuare 
una fonte di copertura della spesa con oneri a esclusivo carico della Regione.

CONSIDERATO CHE:

•	 nell’annualità 2022, al fine di chiudere tutte le pendenze riferite al servizio di tesoreria, si è provveduto 
ad effettuare ricognizione delle spese riferite ai bonifici emessi in favore di cittadini ammessi al RED 
a valere su tutti i capitoli dai quali sono transitati nel 2022 pagamenti RED, così come di seguito 
esplicitati:

Azione Capitolo Quota UE Capitolo Quota Stato Capitolo Quota Regione Autonomo

FSE Azione 9.1 U1165912 U1166912 U1167912

FSE Azione 9.4 U1165942 U1166942 U1167942

POC Azione 9.1 U1504029 U1504030

POC Azione 9.4 U1504031 U1504032

Red bilancio 
autonomo

U1214026

•	 da una stima realizzata di concerto con il servizio di tesoreria è emersa la necessità di provvedere a 
rimborsi per bonifici RED competenza 2022 in favore del Tesoriere per circa € 40.000,00

•	 si rende necessario provvedere all’applicazione di risorse a titolo di avanzo vincolato a valere sul cap 
U1210012 a copertura degli oneri connessi all’emissione dei bonifici bancari in favore dei cittadini 
ammessi alla misura RED per la competenza 2022;

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO, è necessario:

•	 provvedere all’applicazione dell’avanzo vincolato per € 40.000,00, derivante dalle economie vincolate 
formatesi negli esercizi precedenti sul capitolo di spesa U0785050 collegato al capitolo di entrata 
E2037215, per stanziare il capitolo di spesa U1210012 – Missione 12, Programma 10. Titolo 1 
Macroaggregato 3 (PdC: 1.03.02.17.000) denominato “FNPS – “Azioni sperimentali e innovative a 
titolarità regionale- Spese per servizio di tesoreria pagamenti ReD”;

•	 apportare la variazione al bilancio di previsione annuale 2022 e pluriennale 2022-2024, al Documento 
tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, approvato con Del. 
G.R. n. 2 del 20/01/2022, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, così come 
specificato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento;



79556                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 27-12-2022

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di Impatto di Genere ai sensi della D.G.R. n. 302 del 
07.03.2022
L’Impatto di Genere stimato è
   diretto
   indiretto
x   neutro

Copertura Finanziaria di cui al d.lgs. 118/2011 e alla legge regionale n. 28/2001 e smi

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione, ai sensi dell’art. 42 
comma 8 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di € 40.000,00 derivante dalle 
economie vincolate formatesi sul capitolo di spesa U0785050 collegato al capitolo di entrata E2037215, e la 
conseguente variazione, in termini di competenza e cassa.

L’Avanzo applicato è destinato alla variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2022 
e pluriennale 2022-2024, approvato con L.R. n. 52/2021, al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio gestionale 2022-2024, approvato con D.G.R. n. 2/2022, come di seguito indicato:

BILANCIO VINCOLATO

CRA CAPITOLO
Missione 

Programma
Titolo

P.D.C.F.
VARIAZIONE

E. F. 2022
VARIAZIONE

E. F. 2022

Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + € 40.000,00 0,00

66.03 U1110020

FONDO DI RISERVA PER SOPPERIRE A 

DEFICIENZE DI CASSA (ART.51, L.R. N. 

28/2001).

20.01.1 U.1.10.01.01.000 0,00 -  € 40.000,00

61.02 U1210012

“FNPS – “Azioni sperimentali e innovative 
a titolarità regionale- Spese per servizio di 

tesoreria pagamenti ReD”;

12.10.1 U.1.03.02.17.000 + € 40.000,00 + € 40.000,00

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva provvederà all’impegno e alla liquidazione delle somme con 
successivi atti.

L’Assessore al Welfare, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, 
comma 4, lett. d) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta:

1 Di approvare la relazione esposta in narrativa, e che qui si intende integralmente riportata.

2 Di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011 



                                                                                                                                79557Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 27-12-2022                                                                                     

e ss.mm.ii., derivante dalle economie vincolate formatesi sul capitolo di spesa U0785050 collegato al 
capitolo di entrata E2037215.

3 Di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2022 e pluriennale 
2022-2024, approvato con l.r. 52/2021, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, approvato con D.G.R. n. 2/2022, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 
d. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
atto.

4 Di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione 
del presente provvedimento, pari a complessivi € 40.000,00, assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

5 Di dare mandato al Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva per l’adozione di tutti gli 
adempimenti conseguenti alla presente deliberazione ivi compresi gli atti di impegno della spesa.

6 Di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio.

7 Di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui 
all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione.

8 Di pubblicare integralmente la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia

Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Titolare della Posizione Organizzativa 
“Responsabile di sub-azione 9.1”
(Dott. Emanuele Pepe)

Il Titolare della Posizione Organizzativa 
“Responsabile di sub-azione 9.4”
(Dott.ssa Valentina Donati) 

La Dirigente del Servizio 
Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità dei servizi sociali, contrasto alla povertà e ASP
(Dott.ssa Caterina Binetti)

Il Dirigente ad interim della Sezione Inclusione Sociale Attiva 
(Dott. ssa Laura Liddo) 

Il sottoscritto direttore NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni alla presente proposta di 
deliberazione ai sensi del DPGR 22/2021

Il Direttore del Dipartimento Welfare
(Avv. Valentina Romano) 

Sottoscrizioni dei soggetti politici proponenti



79558                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 27-12-2022

L’ASSESSORA AL WELFARE: Dott.ssa Rosa BARONE

IL VICE-PRESIDENTE, ‘ASSESSORE AL BILANCIO E ALLA PROGRAMMAZIONE: Avv. Raffaele PIEMONTESE

DELIBERARAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

−	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare;

−	 viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento;

−	 a voti unanimi espressi nei termini di legge:

DELIBERA

1 Di approvare la relazione esposta in narrativa, e che qui si intende integralmente riportata.

2 Di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D. Lgs. n.118/2011 
e ss.mm.ii., derivante dalle economie vincolate formatesi sul capitolo di spesa U0785050 collegato al 
capitolo di entrata E2037215.

3 Di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2022 e pluriennale 
2022-2024, approvato con l.r. 52/2021, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, approvato con D.G.R. n. 2/2022, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 
d. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
atto.

4 Di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione 
del presente provvedimento, pari a complessivi € 40.000,00, assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

5 Di dare mandato al Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva per l’adozione di tutti gli 
adempimenti conseguenti alla presente deliberazione ivi compresi gli atti di impegno della spesa.

6 Di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio.

7 Di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui 
all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione.

8 Di pubblicare integralmente la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                79559Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 27-12-2022                                                                                     

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

12 Diritti Sociali, Politiche Sociali e Famiglia

Programma 10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia
Titolo 1 spese correnti residui presunti 

previsione di competenza 40,000,00
previsione di cassa 40,000,00

10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia residui presunti

previsione di competenza 40,000,00
previsione di cassa 40,000,00

12 Diritti Sociali, Politiche Sociali e Famiglia residui presunti
previsione di competenza 40,000,00
previsione di cassa 40,000,00

20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva
Titolo 1 Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza
previsione di cassa 40,000,00

1 Fondo di riserva residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 40,000,00

20 Fondi e accantonamenti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 40,000,00

residui presunti
previsione di competenza 40,000,00
previsione di cassa 40,000,00 40,000,00

residui presunti
previsione di competenza 40,000,00
previsione di cassa 40,000,00 40,000,00

(*)  La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

40,000,00

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza 40,000,00
previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza 40,000,00
previsione di cassa

(*)  La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

Allegato E/1

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. delibera del …. Organo … .del … .……n. ……....

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA  PRECEDENTE 

VARIAZIONE - DELIBERA  N. 
…. -  ESERCIZIO 2022 (*)

VARIAZIONI

Disavanzo d'amministrazione 

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022 (*)

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022 (*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

TITOLO 

Tipologia

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA  PRECEDENTE 

VARIAZIONE - DELIBERA  N. 
…. -  ESERCIZIO 2022 (*)

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

TOTALE TITOLO

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

ENTRATE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione



79560                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 139 del 27-12-2022


